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ABSTRACT:

Práce se zabývá privatizační strategií v nejlidnatější zemi světa. Ta na sebe poutá

všeobecnou pozornost, a to nejen z hlediska uvažované velikosti privatizačního

procesu, ale také vzhledem ke specifické strategii transferu vlastnických práv.

Specifika vyplývají zejména ze státního uspořádání Čínské lidové republiky a zde

vytvořeného ekonomického systému socialistické tržní ekonomiky; svou roli hraje

i rozloha země, jež si vynutila decentralizaci a přenesení pravomocí na nižší

správní celky. Decentralizace má vliv na vytvoření dílčích odlišností

v privatizačním programu. Práce analyzuje vliv decentralizace, samotné důvody

zahájení transferu vlastnických práv a jejich odlišnost od obvyklých

privatizačních důvodů. Dále se práce zabývá hlavními počátečními podmínkami

procesu, klíčovými aspekty této strategie změny vlastnických práv, pozitivy a

problémy, vyplývající ze zvolené cesty.

ABSTRACT:

This thesis analyses privatization strategy in the most populous country in the

world. This process attracts attention of the whole world, the reason is not only

the size of privatization process, but mainly the chosen specific strategy of the

transfer of ownership. Specifics arise from the type of state government in

People´s Republic of China and the economic system called Market Socialistic

Economy; the differences are almost establish by the wide area of the country,

which makes necessary decentralization - this has impact on small differences of

programme. The thesis further analyses the reasons of initiation of the process,

their differences from usual reasons of privatization. Then the work deal with the

initial conditions, main aspects of this strategy, positives and problems of the

chosen path.
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1. ÚVOD

Pokud se chceme zabývat jakoukoliv otázkou týkající se Číny, musíme vzít

v úvahu zdejší politické klima. Čína je stále státem jedné komunistické strany,

víceméně diktaturou. Podle ústavy z roku 1982 je Čínská lidová republika

“socialistický stát demokratické diktatury lidu vedeného dělnickou třídou,

založený na svazku dělníků a rolníků.” I přes postupné liberalizační procesy tu

jsou zásahy státu stále přítomny. Projevují se jednak omezováním základních

aktivit jedince, jako jsou např. limity stěhování obyvatel, politika jednoho dítěte,

jednak pronásledováním odpůrců režimu, jejich vězněním, cenzurou tisku a jiných

médií.

Státní dominance komunistické strany ovlivňuje i tvář a povahu

ekonomiky. Pro čínskou ekonomiku byl vytvořen vlastní termín – socialistická

tržní ekonomika. Ten dává najevo, že ačkoliv ekonomika se přibližuje směrem

k trhu (implementují se různé tržní principy jako je tržní utváření cen, omezování

počtu plánem určených výrobků atd.), strana se ideologicky snaží ekonomiku stále

držet v mezích socialismu, zejména v jeho klíčovém prvku, tj. společenském

vlastnictví. Ačkoliv tedy tržní principy začínají dominovat, strana se stále snaží

alespoň o jejich neustálou kontrolu, případně o uplatnění diskriminačních opatření

vůči nesocialistických prvkům, jejichž jádro je představováno právě soukromým

vlastnictvím.

V Čínské lidové republice je proto termín privatizace, tedy transfer

vlastnických práv do soukromých rukou, stále tabu. Ačkoliv výraz privatizace

doslova existuje (siyouhua), je nahrazován termíny podobnými, jež primárně

neevokují transfer do soukromých rukou. Termíny s nimiž se můžeme setkat jsou

změna vlastnictví (zhuanzhi), transformace vlastnictví (suoyouzhi gaizao), transfer

vlastnictví do podoby joint-stock či akciových společností (gufenzi gaizao).1

Samotná změna vlastnictví v Číně na sebe poutá pozornost celého světa

jednak kvůli velikosti procesu, který ovlivní celou světovou ekonomiku, ale také

kvůli úspěšnému vzestupu čínské ekonomiky – odborníky zajímá, jakou měrou se

1 Zajímavé je, že termín privatizace se nepoužívá ani v sousedním Japonsku, které nemá žádné
zkušenosti se socialistickým systémem. Zde může být termín privatizace překládán dvěma
různými způsoby, jež se někdy využívají i v čínštině, a to jako řízení soukromou osobou či
vlastnictví soukromou osobou.
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na fenoménu růstu ekonomiky podílela specifická čínská cesta transferu

vlastnických práv.

Zabývat se otázkou privatizace není snadné. Už samotná definice tohoto

termínu je nejasná, lépe řečeno existuje několik různě "širokých" významů slova.

V nejširším významu privatizací rozumíme zavádění veškerého, tedy i nově

utvořeného soukromého vlastnictví, do státem řízené ekonomiky. Privatizací je

tedy chápána i tvorba nových soukromých podniků. V užším pojetí, a asi nejvíce

obecně přijímána, je privatizace brána jako transfer státem vlastněných podniků,

či jejich částí, do soukromých rukou. Z důvodu nejednotnosti definice jsem se

zabývala nejen transferem státního vlastnictví, ale i vytvořením soukromého

sektoru, a to v kapitole 2.

Privatizaci jako termín poprvé použil Peter Drucker (1909-2005); roku 1979

byla přijata jako dílčí ekonomická strategie během vlády Margaret Thatcher ve

Velké Británii. Od té doby privatizaci v různých specifických obměnách prodělalo

více než 100 světových ekonomik.

Ve vyspělých tržních ekonomikách privatizace znamená něco naprosto

jiného než v transformujících se ekonomikách. Vlády vyspělých tržních ekonomik

se uchylují k privatizaci z důvodu zvýšení efektivnosti státních společností nebo

ve snaze řešit fiskální deficit vlády. Jedná se spíše o ojedinělé akce, převážně

v oblastech železniční, letecké dopravy, telekomunikací...

Naopak v tranzitní ekonomice, kde celé hospodářství přechází na tržní

principy, privatizace byla, kromě snahy o zvýšení efektivity podniků, i jakýsi

program denacionalizace a depolitizace ekonomiky. Rozdíl tedy spočíval, zda

privatizace byla zahájena ve fungující tržní ekonomice, či ekonomice teprve

přecházející ze socialistického plánování.

Čína stojí mezi těmito dvěma směry. Už jen oficiální název ekonomiky, tj.

socialistická tržní ekonomika, naznačuje specifické pojetí privatizačních reforem,

jež nemohou kopírovat obvyklou cestu tranzitních zemí. Rozdíl oproti tranzitním

zemím je zejména v důvodu zahájení privatizace a uvažovaných cílech. Důvody,

jež jsou více popsány v kapitole 4, vychází převážně z fiskální situace místních

vlád a naprosto postrádají jakýkoliv depolitizační proces. Ačkoliv Čína přijala

některé demokratické principy, stále se jedná o diktaturu, či přinejmenším o silně

autokratickou vládu, jediné strany.
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 I s poměrně liberálním procesem tržních reforem probíhajících od 80. let tu

ale nejdůležitější reforma, tj. transfer státního vlastnictví, nebyla plánována. Čína

vstoupila do privatizace víceméně nedobrovolně; neměla na vybranou, pokud

nechtěla riskovat potenciální zhroucení celého systému. Původní pokus o zlepšení

situace reformami státních podniků paradoxně zhoršil situaci a vedl spíše

k urychlení počátku privatizace. Jelikož reformy státního sektoru urychlily

privatizaci, zabývala jsem se jimi v kapitole 3.

Při posuzování úspěchu strategie musíme brát v úvahu nejen přijaté kroky,

ale i výchozí podmínky každého státu. Stát, jehož výchozí ekonomické podmínky

jsou nepříznivé (Rusko), nebude v krátkém časovém horizontu schopen překonat

stát s lepšími podmínkami, jimiž se vyznačovala právě Čína. Metody transferu

vlastnických práv závisí nejen na počátečních podmínkách, ale i vytyčených

motivech státu, s nimiž vstupuje do procesu; v případě Číny byl paradoxně u

větších podniků zájem zachovat dominanci státního vlastnictví, uskutečnit jen tzv.

částečnou privatizaci. Počátečními podmínkami, strategií procesu a metodami

transferu vlastnických práv jsem se zabývala v kapitole 5 a 6.
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2. VYTVOŘENÍ NESTÁTNÍHO SEKTORU

Samotný nestátní sektor v Číně sestává z několika segmentů:

1) kolektivně vlastněné podniky (TVE); ty dále rozlišujeme na městské a

venkovské.

Teoreticky TVE sice nepatří do čistě privátní sféry (v jejich aktivitách se

silně angažují místní vlády), ale v hlavních rysech se odlišují od státního

sektoru; operují na volném trhu vně státního plánu, nejsou přímo finančně

podporovány státem a podléhají tvrdému rozpočtovému omezení.2

2) individuálně vlastněné (geti) a soukromé podniky (siying);


[…]


strategie a metoda. U menších podniků převládá dominance odprodejů

managementem a zaměstnanci, tedy metoda, jež i v ostatních tranzitních

ekonomikách nevykazovala příliš pozitivní výsledky. Příčinou je existence

roztroušeného vlastnictví a upřednostňování vlastních zájmů zaměstnanců. U

větších podniků zvolená strategie částečné, konkrétně původně jen třetinové

privatizace, také nepřinesla pozitivní výsledky. Naopak, vzhledem k přetrvávající

neúplné definici vlastnických práv a nedostatečným institucionálním rámcem

v oblasti ochrany minoritních soukromých investorů, dochází ke zneužití

privatizovaných podniků dominantními akcionáři, a to zejména aktivitou známou

jako vyhledávání renty.

Tedy můžeme spíše říci, že privatizace se příliš nepodílela na úspěchu

čínského hospodářství, a to i přes to, že Čína měla příznivé počáteční podmínky

pro úspěšný proces. Vstupovala do počátku privatizace s dostatečnou zásobou

potenciálních investorů, příznivé převaze malých státních podniků; samotná

ekonomická situace nebyla tak nepříznivá jako v jiných zemích (Rusko), mnohé

tržní aspekty zde již byly zavedeny.

Přetrvávajícím negativem byla trvalá dominance vlády komunistické strany,

která si ideologicky privatizaci „upravila“ pouze do zmiňovaného částečného

transferu vlastnických práv. Transfer byl chápán spíše jako prostředek

pokračování financování státních podniků, který měl vytvořit kapitál pro úspěšnou

restrukturalizaci podniků; stále však byla plánována dominance státního
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vlastnictví. Čína tedy spíše výhodné podmínky nevyužila, částečná privatizace

obecně nepřinesla očekávané zlepšení efektivity podniků.

Ačkoliv jsme vyhodnotili vládu komunistické strany jako negativní prvek

privatizace, nesmíme v ní spatřovat všechny problémy. Postupnost procesu (a jeho

současná nedokončenost) není zdaleka v Číně ojedinělá. Mimo zmiňovaných

ideologických překážek je způsobena zejména sociálními faktory; ty musely brát

v úvahu všechny státy, jež měly zkušenost s privatizací. Ignorace sociálních

faktorů by mohla vést k plné distorzi společnosti, což je „větší zlo“ než

ekonomická neefektivnost privatizačního procesu.

Také musíme i zčásti negovat předcházející závěr o výhodných

podmínkách. Obecně tento závěr je pro Čínu pravdivý, nicméně nesmíme

podlehnout iluzi o jednotných podmínkách Číny. Právě naopak, jednotlivé

regiony se znatelně liší, důvodem jsou rozmanité přírodní a geografické

podmínky, stav průmyslu v jednotlivých oblastech (zda existence zastaralých

kolosů z dob Maa či zahraničních společností v speciálních ekonomických

zónách), povědomí obyvatelstva (rozdílný pohled na investice u obyvatele

východního pobřeží a rolníka ve vnitrozemí), úroveň a zaměření místních vlád.

Nelze proto patrně očekávat stejný průběh privatizace v moderním a dynamicky

se rozvíjejícím Pekingu a v zaostalých vnitrozemských provinciích, které nejsou

pro potenciální investory prakticky ničím zajímavé.

Jak jsme zmínili privatizace v Číně není dokončený proces, jeho

pokračování bránily ideologické zábrany vládnoucí komunistické strany.

Pozitivem je, že se v posledních letech začínají uvolňovat, množí se transfery

dalších státních podílů, dochází i k tzv. dvoutřetinové privatizaci.

Tolik očekávané oznámení dokončení privatizace se stalo skutečností

koncem roku 2005. Státní podíly představují průměrně 70 % základního kapitálu

podniku, při jejich plném transferu by měl privatizační program hodnotu 270

miliard dolarů. To by z Číny vytvořilo nejen „privatizačního giganta“, ale určitě

zamíchalo i uspořádáním světové ekonomiky. Z Číny by se tak mohlo stát

potenciální světové ekonomické ohnisko.

K úspěchu očekávané privatizace v Číně opět nahrává dostatek domácích

úspor potenciálních investorů i značný zájem zahraničních subjektů. Čínu však

čekají ještě reformy v oblasti zavedení a zajištění reálné vymahatelnosti
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institucionálních pravidel v oblasti ochrany akcionářů, vytvoření platného zákona

o úpadku a vhodné reformy na kapitálovém trhu - omezení státních zásahů do

fungování bankovního a akciového trhu.

Uvedené reformy, zejména omezení zásahů státu, budou vzhledem

k přetrvávajícím ideologickým zábranám patrně složité a dlouhodobé. Čína tedy

stojí ještě před dlouhou cestou, která vzhledem k pojetí ekonomiky jako

socialistickému tržnímu systému, bude ještě hodně trnitá.
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POUŽITÉ ZKRATKY:

A-akcie – akcie obchodovatelná na A-trhu (trh pro domácí čínské investory)

B-akcie - akcie obchodovatelná na B-trhu (trh pro zahraniční investory)

CSRC – Čínská regulační komise (China Securities Regulation Commission)

ČLR – Čínská lidová republika

EBO – odkupy zaměstnanců (employment buyout)

H-akcie – akcie Hongkongské burzy

IPO – prvotní veřejná nabídka (initial public offering)

LP – právnická osoba (legal person)

MBO – odkupy managementu (management buyout)

NAV – čistá hodnota aktiva (net asset value)

PZMÚ - podnik se zahraniční majetkovou účastí

ROE – výnos na aktivum (return on equity)

SASAC - Komise zajišťující řízení a dohled nad státními aktivy (State–owned

Assets Supervision and Administration Commission)

SOE - státní podnik (state owned enterprise)

SEZ – speciální ekonomická zóna

TVE – kolektivně vlastněný podnik (township village enterprise)
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