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Praha, 15.června 2006

Posudek oponenta na bakalářskou práci

Lucie Suchánkové “Čínská cesta privatizace”
ve šk.r.2005/2006 na IES UK-FSV v Praze

Autorka věnovala předloženou bakalářskou práci ve světě velmi diskutované

problematice Číny a privatizace v této zemi. Jak jsem měl při svých cestách osobně poznat jde

o zemi, v níž nadále politicky dominují stranické ideje a příslušná moc je co nejdůsledněji

rozvíjena v duchu tradičního centralismu a prosazování Jednotné linie“. Jelikož je však Čína

regionálně velmi různorodá je interpretace těchto idejí v různých provinciích často zcela

specifická a navíc sama interpretace je často zcela pragmatická (platí to mimochodem i

v související oblasti bankovnictví a obsahu jeho regulace lišících se v různých provinciích,

což ovlivňuje vznik špatných úvěrů a jejich převádění do řady konsolidačních agentur na

centrální i místní úrovni a úrovni korupce, která je v případě jednorázové privatizace

nasnadě). Jak sama autorka v úvodu správně dokumentuje začíná to již nepřijatelností

samotného pojmu privatizace v rámci stávající „ideové linie“ při akceptování pragmatické

nezbytnosti těchto procesů.

Autorka se dopracovala k samostatnému přístupu kdy kombinuje tradiční “privatizaci

seshora“ s „privatizací zdola“ - rozvojem soukromého sektoru „na zelené louce“. Podařilo se

jí shromáždit rozsáhlou relevantní literaturu, což v případě Číny není jednoduché. Rozebrala

většinu relevantních problémů včetně měkkého rozpočtového omezení a ambivalence státních

bank financujících státní firmy. Více bych zdůraznil státním vlastnictvím bank vysvětlitelnou

neschopnost a neochotu práce s rizikem, což vedlo k rozpočtově mimořádně náročnému

doplňování likvidity do čtyř největších státních bank (cestou samostatných „konsolidačních

agentur“) . Tyto velké banky jsou sice postupně jsou minoritně privatizovány přes akciové

trhy, ale to nic nemění na začarovaných kruzích nekonečných „bail-outů“ špatných

pohledávek zvýrazňujících potřebu trvalé intervence státu.

Skutečná ekonomická síla se však neobnovuje ve státech vlastněných společnostech,

ale díky přílivu FSI a jejich reinvestováním při existenci atraktivních firemních zisků (často

v podmínkách nejistoty). Tyto formy narážejí na vlastnické bariéry stanovené často 50%-50%

(prolomit se je nepodařilo ani cestou joint-ventures a to ani po desetiletí fungování

významným zahraničním investorům VW).

Vážím si úsilí autorky o přehledový přístup, neboť jen takto lze postupně osvětlit řadu

jevů, které při povrchním, dílčím zkoumání zůstanou utajeny. Doporučuji, aby ve své analýze

pokračovala i v rámci diplomové práce.

Práce plně prokazuje připravenost L.Suchánkové k bakalářské zkoušce a doporučuji ji

proto přijmout a hodnotit ji známkou výborně. Současně práci doporučuji ocenit pochvalou

děkana.

Praha, 15.6.2006 prof.ing.Mjchal Mejstřík
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